
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE  

POLIZIA MUNICIPALE 
N. 38 DEL 16/07/2024 

 
OGGETTO: Fornitura di n. 100 tagliandi per disabili, comprensivi di ologramma e 

pouches fustellate; affidamento ed impegno di spesa a FEPP S.n.c. - C.I.G 
B27A92122B. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

Visti: 

 il T.U. 267/2000; 

 la Legge regionale del Piemonte n. 1 del 25/1/2013 di istituzione del Comune di 
Mappano; 

 la Deliberazione della Città Metropolitana n. 5637 del 5 aprile 2017; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 
approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026 e i relativi allegati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2024/2026; 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato 
con il D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 
al D.Lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 

- lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 29/12/2023, di conferimento dell’incarico per la 
posizione organizzativa di responsabile degli uffici e dei servizi facenti capo alla Polizia 
Municipale; 

 
VISTO l’art. 188 (Circolazione e sosta dei veicoli al servizio di persone invalide) del 
"Nuovo codice della strada", decreto legisl. 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni” che testualmente recita: 1. Per la circolazione e la sosta dei veicoli al 
servizio delle persone invalide gli enti proprietari della strada sono tenuti ad allestire e 
mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria, per consentire ed 
agevolare la mobilità di esse, secondo quanto stabilito nel regolamento. 2. I soggetti 
legittimati ad usufruire delle strutture di cui al comma 1 sono autorizzati dal sindaco del 
comune di residenza nei casi e con limiti determinati dal regolamento e con le formalità 
nel medesimo indicate. 

 
VISTO l’art. 381 (Strutture, contrassegno e segnaletica per la mobilità delle persone 
invalide - art. 188 C.s.) del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice 
della strada - Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 che 
testualmente recita: 1. Ai fini di cui all'articolo 188, comma 1, del codice, gli enti proprietari 
della strada devono allestire e mantenere funzionali ed efficienti tutte le strutture per 
consentire ed agevolare la mobilità delle persone invalide. 2. Per la circolazione e la sosta 
dei veicoli a servizio delle persone invalide con capacità di deambulazione impedita, o 
sensibilmente ridotta, il comune rilascia apposita autorizzazione in deroga, previo 
specifico accertamento sanitario. L'autorizzazione è resa nota mediante l'apposito 
contrassegno invalidi denominato: "contrassegno di parcheggio per disabili" conforme al 
modello previsto dalla raccomandazione n. 98/376/CE del Consiglio dell'Unione europea 
del  4 giugno 1998 di cui alla “figura V.4.”  
 
RILEVATO che la precedente fornitura di tali contrassegni sta per esaurirsi; 

 
VISTO il preventivo prot. n. 13723 pervenuto in data 08/07/2024 dalla ditta FEPP di Soldan 
Guido & C S.N.C, C.F. 04082900012 per la fornitura di n. 100 contrassegni parcheggio 
invalidi mod. UE intestati + pouches per plastificazione a caldo con finestra per firma (o 
custodia protettiva trasparente) + 100 ologrammi anti contraffazione adesivi generici, pari 

http://www.aci.it/?id=1609


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ad € 1,40 cad. + iva, oltre 50 pouches per € 0,24 cad. cui vanno sommate le spese di 
trasporto (per ordini inferiori ad € 250,00 + iva) di € 4,00; 
 
RILEVATO pertanto che la spesa ammonta ad € 168,00 oltre IVA al 22% di € 36,96 e così 
per un totale complessivo di €. 204,96 (comprensivi di € 4,00 per le spese di trasporto); 

 
VISTO l’art.  50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” che testualmente recita: 
“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
VISTO l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 che dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”. Il comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte”. 
 
VISTA la regolarità del DURC protocollo INPS_41276943, con scadenza il 15/10/2024; 
 
EVIDENZIATO che il fornitore/affidatario/appaltatore assume tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136 e s.m.i. A tal fine si 
comunica che il CIG da indicare negli strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione 
è B27A92122B; 
 
EVIDENZIATO che l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla 
stazione appaltante ed alla Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della provincia di 
Torino della notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore e/o 
subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
 
DATO ATTO di dover impegnare le risorse economiche necessarie per l’affidamento della 
fornitura in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RICHIAMATI, per quanto concerne l’assunzione degli impegni di spesa, l’art. 183 del 
TUEL e del Regolamento Comunale di Contabilità vigente; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1/07/2009 convertito nella 
Legge n. 102/2009, che i pagamenti conseguenti al presente impegno sono compatibili con 
le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica;  
 
ACCERTATA la disponibilità per €. 204,96 al codice 1120/6000/99, del conto gestione 
competenza del bilancio di previsione 2024, ad oggetto “spese di mantenimento e 
funzionamento uffici polizia municipale, acquisto di beni”; 
  
DATO ATTO che sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le 
obbligazioni giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le 
stesse sono esigibili; 
 
DATO ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di interessi) della 
legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di conflitto di interesse 
nell’adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario 
responsabile ai sensi per il combinato degli artt. 48 e 107 del TUEL, nonché artt. 4,16 e 17 
del D. Lgs. n. 156/2001; 
 
VISTO l’all’articolo 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 

DETERMINA 
 

I. DI DARE atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed 
approvata; 
 

II. Di procedere ad affidare alla ditta FEPP di Soldan Guido & C S.N.C, la fornitura n. 
100 contrassegni parcheggio invalidi mod. UE intestati + pouches per 
plastificazione a caldo con finestra per firma (o custodia protettiva trasparente) + 
100 ologrammi anti contraffazione adesivi generici, oltre 50 pouches; 

 
III. Di impegnare per l’esercizio finanziario 2024, a favore della ditta FEPP di Soldan 

Guido & C S.N.C, la somma di € 168,00 oltre IVA al 22% di € 36,96 e così per un 
totale complessivo di €. 204,96 (comprensivi di € 4,00 per le spese) imputandola al 
codice 1120/6000/99, del conto gestione competenza del bilancio di previsione 2024; 
ad oggetto “spese di mantenimento e funzionamento uffici polizia municipale, acquisto di 
beni”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: CONSIGLIO VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IV. Di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa, si è provveduto 
all'accertamento disposto dall'art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito 
con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che 
dall'accertamento è emersa la necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di 
bilancio e che l'impegno è compatibile con il programma dei pagamenti; 
 

V. Di dare atto che al fine di procedere con l’affidamento del servizio di cui sopra è 
stato richiesto il seguente codice C.I.G è B27A92122B; 
 

VI. DI DARE ATTO che il DURC protocollo INPS_41276943, con scadenza il 15/10/2024 
è regolare;  
 

VII. DI DARE ATTO che in relazione a quanto previsto dall’art. 6-bis (conflitto di 
interessi) della legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i., non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse nell’adozione del presente atto; 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
POLIZIA MUNICIPALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: Paolo BISCO 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Mappano, lì ___________________ IL SEGRETARIO COMUNALEdott. Alberto 

CORSINI 


